NP:00032499

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 169/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação ao Prefeito Ângelo Perugini
pelas obras de pavimentação e drenagem na região do
Taquara Branca e Jardim Novo Horizonte

Com fundamento no artigo 184, inciso IV, do Regimento Interno, apresento a Moção de Congratulação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal pelas obras de pavimentação e drenagem na região do Taquara
Branca e Jardim Novo Horizonte, nos seguintes termos.

Segundo nota da prefeitura: “Operários e máquinas já estão nas ruas dos bairros Parque Horizonte, Chácaras

Planalto e Jardim Novo Horizonte, na região da Taquara Branca, onde a Prefeitura de Hortolândia retomou, nesta

semana, as obras de asfalto sem custo ao morador. A continuidade das obras de pavimentação em diversos pontos da

cidade prossegue graças ao novo contrato com a empreiteira TMK Engenharia, que assume o serviço suspenso em

2017, a pedido da Prefeitura, após a empresa contratada na época descumprir o cronograma das obras. O valor do

contrato atual é de R$ 11 milhões e o prazo de execução das cerca de 15 obras de pavimentação previstas, em vários

pontos da cidade, é de dois anos.

Com a realização das obras de pavimentação, o prefeito Angelo Perugini cumpre o compromisso assumido

com os moradores de retomar o asfalto sem custo nos bairros e pedaços de rua que ainda não receberam a obra, até

atingir 100% da cidade. (fonte: https://portalhortolandia.com.br/noticias/nossa-cidade/prefeitura-retoma-obras-de-asfalto-

na-taquara-branca-48354

Mais do que um novo visual, as obras de pavimentação proporcionam mais qualidade de vida aos cidadãos que
tiveram suas vidas diretamente afetadas com a falta de asfalto por longos anos, colocando um fim ao convívio diário
com a poeira e a lama na frente de casa.

Aproveitamos, assim, a oportunidade, para parabenizar todos os envolvidos nesta ação. Com certeza é por

meio de execução de projetos desta natureza, que muito além de melhorarem o tráfego de veículos e,

consequentemente, proporcionar-se maior segurança aos usuários, beneficia-se e transforma-se a perspectiva de vida da

população.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Desta feita, considerando o exemplo de gestão administrativa pautada na capacidade técnica e que demonstra
comprometimento junto à população, esta Casa não pode deixar de prestar essa singela homenagem, razão pela qual
proponho a presente Moção de Congratulação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal pelas obras de pavimentação e
drenagem na região do Taquara Branca e Jardim Novo Horizonte, requerendo outrossim, que uma vez aprovada da
mesma seja dado conhecimento ao Exmo. Sr. Prefeito de Hortolândia Ângelo Perugini e à imprensa local e regional.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br